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C-IV-14-6455 

                                                                                                       Ankuesi:                                                                                  

M P, Podgorica, Crna Gora. 

 

Kundër 

                                                                                                                     Pala kundërshtare: 

N.SH “Sloga” – KHT “Kosova”, të cilën e përfaqëson Agjencia Kosovare e Privatizimit, 

rruga “Dritan Hoxha” nr. 55, Lakrishte, Prishtinë. 

 

 

Dhoma e Posaçme e Gjykatës Supreme të Kosovës për çështjet në lidhje me Agjencinë 

Kosovare të Privatizimit (Dhoma e Posaçme), gjyqtarja Hajrije Shala, me dt.06 shtator 2024, 

lëshon këtë: 

 

A K T V E N D I M 

 1.  Ankesa e ankuesit konsiderohet e tërhequr. 

   2.  Nuk caktohet taksa gjyqësore për ankuesin. 

 

Rrethanat faktike dhe procedurale 

Me dt.08 tetor 2014, ankuesi parashtroj ankesë kundër Vendimit të Autoritetit të Likuidimit: 

Vendimit PRN124-1663 të datës 17 shtator 2014, me të cilin i ishte refuzuar  kërkesa  për  

kompensim në asete në shumë të pa caktuar nga N.SH “Sloga” – KHT “Kosova” (në likuidim). 
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Së bashku me ankesën ai ka bashkëngjitur kopjen e vendimit të kundërshtuar, çregjistrim i 

sigurimit, konfirmim nr.944 dt.16.11.1992. 

Me dt.03 nëntor 2023, gjykata lëshoi vërejtje për pagesën e taksës gjyqësore. Ankuesi u njoftua 

se nëse nuk e bënë pagesën e taksës gjyqësore në afat prej 15 ditëve atëherë ankesa do të 

konsiderohet e tërhequr.  

Vërejtja është pranuar nga ankuesi me dt.07 shkurt 2024 por, deri në kohën e përpilimit të 

vendimit nuk i është përgjigjur të njëjtës. 

Arsyetimi ligjor 

Ankesa e ankuesit konsiderohet e tërhequr. 

Sipas neni 76 par.3 i Ligjit Nr.06-L-086 Për Dhomën e Posaçme të Gjykatës Supreme të 

Kosovës parasheh: “Në interpretimin dhe zbatimin e këtij ligji, kudo që është e nevojshme për 

të zgjidhur një çështje procedurale që nuk trajtohet mjaftueshëm me këtë ligj, Dhoma e 

Posaçme do të zbatojë mutatis mutandis dispozita përkatëse të Ligjit mbi Procedurën 

Kontestimore.” 

Ankuesi konform dispozitës së nenit 253.4 të LPK-së ka për detyrë që ankesës t’ia bashkëngjis 

vërtetimin mbi taksën gjyqësore të paguar. 

Dhoma e Posaçme e Gjykatës Supreme të Kosovës, pasi që shqyrtoi ankesën e dorëzuar dhe 

shkresat e tjera të lëndës, për arsye se nuk është paguar taksa gjyqësore përkundër vërejtjes së 

pranuar, konstatoi se ankesa duhet të konsiderohet e tërhequr. 

Me dt.03 nëntor 2023, Gjykata përmes vërejtjes kërkoi nga ankuesi që të bëjë pagesën e taksës 

gjyqësore, duke e njoftuar se ankesa e tij do të konsiderohet e tërhequr nëse ai nuk përgjigjet në 

vërejtjen e lëshuar nga gjykata. Ankuesi është lejuar afati prej 15 ditësh që ta bëjë pagesën e 

taksës gjyqësore, por se i njëjti nuk i është përgjigjur vërejtjes së gjykatës. 

Duke u bazuar në nenin 10 par.10.1 të Udhëzimit Administrativ nr. 2008/02 të KGJK-së, në 

përputhje me paragrafin 4 të Vendimit të KGJK-së nr. 25 të datës 5 mars 2014 por edhe bazuar 

si dhe nenin 5.5.2 të Udhëzimit Administrativ Nr. 01/2017, i cili ka hyrë në fuqi më 01 maj 

2017, për aplikimin e njëjtë të taksave gjyqësore, Paditësit i kërkohet që brenda 15 

(pesëmbëdhjetë) ditësh nga të shërbyerit dhe pranimi i vërejtjes së gjykatës për t’ia dorëzuar 

Dhomës së Posaçme të Gjykatës Supreme të Kosovës vërtetimin dhe faturën e pagesës të 

shumës së caktuar që duhet paguar. 

Megjithatë, paditësi mund t’i dorëzojë gjykatës prova në lidhje me faktin se ai është i liruar nga 

pagesa për arsye se është përfitues i ndihmës sociale nga Ministria e Punës dhe Mirëqenies 

Sociale ose Ndihmës Ligjore nga Zyra e Qarkut për Ndihmë Juridike. 
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Udhëzimi Administrativ Nr. 01/2017, për unifikimin e tarifave gjyqësore, neni 5 par. 5.1, 

parashikon detyrimin e të gjithë atyre që i drejtohen Gjykatës për të paguar taksat gjyqësore për 

procedimin në shumën e duhur.  

Ndërsa neni 5 par.5.2 parasheh që: "nëse pas njoftimit, pala nuk i paguan taksat gjyqësore, 

sipas nenit 5.1 të këtij udhëzimi, gjyqtari i caktuar për çështjen, do të aplikojë nenin 253, 

paragrafi 5 të Ligjit mbi Procedurën Kontestimore dhe si pasojë padia do të konsiderohet e 

tërhequr. 

Rrjedhimisht, neni 253 par.5 i Ligjit nr. 03/L-006 për Procedurën Kontestimore përcakton se: 

‘Në qoftë se paditësi nuk e paguan taksën gjyqësore të përcaktuar për padinë as pas vërejtjes së 

dërguar nga gjykata, edhe pse nuk ekzistojnë konditat për lirim nga detyrimi i pagimit të taksës 

gjyqësore, do të konsiderohet se padia është tërhequr’. 

Nga kjo gjykata konsideron se ankuesi nuk ka interes për çështjen juridike të tij dhe se në rastin 

konkret sipas dispozitave ligjore ankesa konsiderohet e tërhequr.  

 

Shpenzimet Gjyqësore 

Duke u bazuar në nenin 62 paragrafi 5 i Ligjit Nr. 06/L-086 për Dhomën e Posaçme të 

Gjykatës Supreme të Kosovës, secila palë i bartë shpenzimet e veta. 

 

Këshillë juridike 

 

Kundër këtij aktvendimi mund të parashtrohet ankesë me shkrim në Kolegjin e Apelit të 

Dhomës së Posaçme brenda 15 ditëve nga pranimi i këtij aktvendimi. Ankesa duhet të 

dorëzohet në bazë të nenit 9 par.6 të Ligjit për Dhomën e Posaçme. 

 

 

Gj y q  t a r j a  

Hajrije Shala 
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   C- IV-14-6455                                                                                              Podnosilac žalbe 

      

  

 M  P, Podgorica ,Crna Gora.  

    

                                                                                                                    Protivna strana 

 

Protiv 

 

Kosovska Agencija za Privatizaciu D.P " Sloga‘’- KHT ‘’ Kosova ‘’Rr. "Dritan Hodža" 

br. 55, Lakrište, Priština. 

 

Dole potpisani sud Dole komore Vrhovnog suda Kosova za pitanja u vezi sa Kosovskom 

agencijom za privatizaciju, sa sudijom Hajrie Shala, 06. septembar 2024. godine, donosi 

sledeće: 

 

                                                R E Š E NJ E 

 

         1. Žalba podnosioca žalbe se smatra povučenom . 

 

         2. Apelantu nije  određena sudska taksa. 

 

                                             

 

Čijeničke i procesne okolnosti 

 

Podnosilac žalbe je 08. oktobar 2014. godine podneo žalbu na rešenje likvidacionog organa 

Odlukom PRN 124 -1663 dana 17 septembar 2014, godine, kojim je odbijen zahtev za  

naknadu imovine u  neutvrđenom iznosu od DP ,, Sloga,, -KHT ‘’ Kosova ‘’ ( u likvidaciju) . 

Uz žalbu je priložio kopiju pobienog rešenja , odjavu osiguranja ,potvrdu  br. 944 dt. 

16.11.1992 

 

Sud je dt. 03 novembra 2023 godine izrekao opomenu za plaćanje sudke takse. Podnosilac  

tužbe je obavešten da će se ukoliko ne plati sudsku taksu  u roku od 15 dana , smatrati da je 

tužba smatrati povučena.  

 

Primedbu je podnosilac tužbe  primio dt 07. februar  2024 godine,ali do sastavljanja odluke 

na istu nije odgovorio. 

 

  

 

 



 Numri i lëndës: 2022:258350 
 Datë: 01.10.2024 
 Numri i dokumentit: 06238246 
 

 

 

5 (6)  

 

    
2
0
2
2
:2
5
8
3
5
1

 

Pravno obrazloženje 

 

Žalba podnosioca žalbe se smatra povučenom.       

 

 

Prema članu 76.stav 3 Zakona br.06-L-086 O Posebnoj Komoru Vrhovnog Suda Kosovo 

predviđa se: 

,,U tumačenju i primeni ovog zakona gde god je potrebno rešiti proceduralno pitanje njije 

dovoljno obrađena ovim zakonom .Posbna Komora će primeniti mutatis mutandis relevante 

odredbe Zakona o postupku u sporu. 

 

U skladu sa odredbom člana 253.4 ZPS, podnosilac žalbe je dužan da uz tužbu priloži dokaz o 

plačenoj sudskoj taksi. 

  

Posebna komora Vrhovnog Suda Kosova je ,nakon razmatranja podnete žalbe i drugih spisa 

predmeta,iz razloga što sudska taksa nije plaćena uprkos primljenom obaveštenju,zaključila da 

se tužba smatra povučenom. 

 

Sud je dt. 03.novembra 2023 godine ,opomenom zatražio od podnosioca zahteva da uplati 

sudsku taksu.obavestivši ga da  se njegova tužba smatrati povučenom, ukoliko se ne odazove 

na upozerenje suda. Podnosiocu žalbe je ostavljen rok od 15 dana da plati sudsku taksu ,ali se 

nije odazvao na obaveštenje suda. 

 

Na osnovu člana 10 stav 10.1 Administrativnog upustva br,2008/02 SSK, u skladu sa stavom 4 

Odluke SSK br. 25 od  5 marta 2014 godine ,ali i na osnovu člana 5.5.2 Administrativnog 

upustva br. 01/2017, koji je stupio na snagu 01.05.2017.godine za istu primenu sudski taksi 

,tužilac je dužan u roku od 15 ( petnaest) dana od dana uručenja i prijema sudskog obaveštenja 

da isti dostavi Posebnoj Komori Vrhovnog Suda Kosova ,potvrdu i fakturu za plačanje 

određenog iznosa koji se mora platiti. 

 

Međutim podnosilac zahteva može podneti sudu dokaz da je oslobađen plaćanja jer je primalac 

socialne pomoči ili od Ministarstva rada i pravne pomoči Okružne Kancalarije za pravnu 

pomoč. 

 

Administrativno upustvo br. 01/2017 za objednjivanje sudskih taksi prema članu 5 stav 5.1, 

ovog upustva , Sudija odre࣡đen za predmet primeniče član 253 stav. 5 Zakon o Postupku spora i 

shodno tome ,tužba će smatrati povučenom. 

 

  

Dok član 5 stav 5.2 predviđa da ,,ako posle obaveštenja ,stranka ne plati sudsku taksu ,prema 

članu 5.1 ovog upustva,Sudija određen za predmet primeniće član 253, stav 5 Zakona o 

Postupku  spora I shodno tome ,tužba će se smatrati povučena,, 
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Shodno tome član 253 stav 5.Zakona br.03/L-006 o postupku u sporu utvrđenu za tužbu ni  

‘’Nakon opomene upućene od strane suda, i ako ne postoje uslovi za oslabađanje od obaveze 

plaćanja sudu takse,smatra se da je tužba povučena’’ 

 

Iz ovoga ,sud smatra da podnosilac pritužbe nema interesa za svoj pravni predmet i da se u 

ovom slučaju,shodno zakonskim odredbama, smatra da je tužba povučena. 

 

 

Sudski troshkovi 

 

Na osnovu člana 62 stav 5 Zakona br.06/L-086  za Posebnu komoru  Vrhovnog Suda 

Kosova,svaka stranka snosi svoje troškove. 

 

 

Pravni savet  

 

Protiv ovog rešenja može se podneti pismena žalba Apelacionom kolegijumu  Posebne komore 

u roku od 15 dana od dana prijema ovog rešenja. Žalba se podnosi  i na osnovu člana 9 stav.6 

Zakon o Posebnoj Komori. 

 

 

 Sudija 

Hajrie Shala 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


